[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ»

переулок Больничный, дом 6, пгт. Рыбная Слобода, 422650
	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК  БИСТӘСЕ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ
«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт, Балык Бистәсе штп., 422650

	Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26,  Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru,  Сайт: https://edu.tatar.ru/r_sloboda/roo

П Р И К А З                                                                     Б О Е Р Ы К
«10» февраля 2023 г.                                                                                        № 88  о/д
Об утверждении Плана основных

мероприятий по проведению
Года педагога и наставника
в Рыбно-Слободском муниципальном районе

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», на основании Плана основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан по проведению Года педагога и наставника в 2023 году и Плана МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить План основных мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и наставника, указанный в приложении №1 к настоящему приказу.
2. Руководителям образовательных организации обеспечить реализацию плана в установленные сроки и составить план мероприятий образовательных организации на Год педагога и наставника, освещать на сайтах образовательных организаций проведение мероприятий плана.
3. Ведущему специалисту по кадровым вопросам Галиуллиной А.Т. донести настоящий приказ и приложения к нему до сведения руководителей образовательных организации под подпись.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя по воспитательной работе Гайнуллиной А.Р.
Начальник                                                                                                И.М. Садиков
С приказом ознакомлены:

________________ А.Р. Гайнуллина
Приложение №1 к приказу

№ 88 о/д  от «10» февраля 2023 г.

План основных мероприятий, посвященных  Году педагога и наставника

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Содержание
	Ответственные

	1.
	Публикация статьи в районной газете «Авыл офыклары»
	в течение года
	Рубрика в районной газете посвященная педагогическим династиям
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе

	2.
	Выставка-обзор новинок педагогической литературы «Новые книги в учительском кейсе»
	раз в квартал

	Оформление очной/виртуальной выставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, педагоги

	3.
	Фотоархив «Мой любимый учитель»
	в течение года

	Оформление фотоколлажа
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе

	4.
	Всероссийская акция «Учитель большой страны», номинация «Наш замечательный классный»
	в течение года

	На акции есть возможность  поделиться историями о классных руково​дителях. Проект дает возмож​ность поблагодарить своих учи​телей. Номинировать классного руководителя могут его ученики, родители или коллеги
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе

	5.
	Систематическое пополнение сайта ДОУ в рубрике «Год педагога и наставника» и освещение мероприятий
	В течение года
	Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию,

заведующие ДОУ

	6.
	Выставка-история «Как учились в старину»
	февраль
	Оформление очной/виртуальной выставки о первых школах в стране, республике
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, учителя истории

	7.
	Конкурс «Рекорды школы»
	февраль
	Спортивные соревнования ко Дню защитника Отечества. В конкурсе участвуют учителя и ученики
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, учителя физкультуры

	8.
	Фотовыставки «Весёлые мгновенья школьных перемен»,

«Улыбка наставника»
	март
	Оформление очной/виртуальной фотовыставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров, классные руководители

	9.
	Тематический стенд «История женского образо​вания в России» к Международному женскому дню
	март
	Возможные темы для стенда:
«Женское образование в Древней Руси», «Екатерина II и просвещение», «Смольный институт», «Женское образование в XIX веке», «Женское образование в СССР», «Современные ученые-женщины»
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, руководи​тели ШМО

	10.
	Выставка-персоналия о выдающихся педагогах «Такая есть профессия - учитель»
	апрель
	Оформление очной/виртуальной фотовыставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, руководи​тели ШМО

	11.
	Тематический классный час «Гагаринский урок» ко Дню космонав​тики
	12 апреля
	Обсуждение детские годы первого космонавта и роль учителей в его жизни. Возможные вопросы для обсуждения: «Какими были детские годы Юрия Гагарина?», «Почему Юрий Гагарин не забывал о своих учителях?», «Как учителя Юрия Гагарина оказали влияние на формирование его характера?»
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, учите​ля физики, классные руково​дители

	12.
	Театральный «Островский- фест» к 200-летию со дня рождения А.Н. Островского
	Март – апрель
	Театральные кружки готовят видео- фанфик пьесы Островского. Школьникам нужно сделать акцент на уроках, которые автор поднимает в пьесах
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, учителя литературы, руководители театральных кружков

	13.
	Акция-воспоминание «Школьные годы чудесные»
	май

	Оформление очной/виртуальной выставки, организация флешмоб, прямых  эфиров
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	14.
	Концерт «Учите​ля-герои Великой Отечественной войны» ко Дню Победы
	Апрель – май
	Концерт посвященный истории учителей, завучей, директоров школ и воспитателей, которые прошли Великую Отечественную войну
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе , руково​дители ШМО

	15.
	Выставка-словарь «Откуда слово школьное пришло?»
	июнь
	Оформление очной/виртуальной выставки(значение самых известных слов, таких как педагог, декан, парта)
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	16.
	Выставка-представление «Педагогические идеи древних философов», «Популярные методики преподавания»
	июль
	Оформление очной/виртуальной выставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	17.
	Августовская конференция педагогических и руководящих работников организаций образования
	август
	МКУ «Отдел образования»

	18.
	Выставка-представление «Педагоги в лицах»/«Великие педагоги, наставники прошлого»
	август
	Оформление очной/виртуальной выставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	19.
	Выставка - поздравление «Букет любимому учителю»
	сентябрь
	Демонстрация видеопоздравления, создание фотоколлажа
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	20.
	Акция-видеопривет «Здравствуй, школа!»

	сентябрь
	Демонстрация видеофильма
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	21.
	День педагога дошкольного образования.
	27 сентября
	Проведение досуга.
	Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию, заведующие ДОУ, заместители директоров по дошкольному образованию, педагоги, музыкальные руководители

	22.
	Всемирный день учителя
	октябрь
	МКУ «Отдел образования»

	23.
	Выставка-поздравление «День учителя - праздник прекрасный»
	октябрь
	Оформление очной/виртуальной выставки
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители

	24.
	Акция «От всей души»
	октябрь
	Изготовление и вручение подарков ветеранам педагогического труда
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров, классные руководители

	25.
	Круглый стол для заведующих ДОО «Развитие управленческой культуры руководителя»
	Октябрь
	Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию, заведующие ДОУ, заместители директоров по дошкольному образованию

	26.
	День открытых дверей
	Октябрь
	Показ открытых занятий
	Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию, заведующие ДОУ, заместители директоров по дошкольному образованию, педагогические работники

	27.
	Выставка-путешествие «По самым старым учебным заведениям Татарстана»
	ноябрь
	Видео

Фотоколлаж

Презентация Prezi

Флешмобы и акции

• Прямые эфиры

• Видеоконтент

• Опросы и голосования
	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров, классные руководители

	28.
	День матери (Мама-главный наставник)
	Ноябрь
	Проведение досуга. Оформление выставок совместного творчества детей и родителей.
	Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию, заведующие ДОУ, заместители директоров по дошкольному образованию, педагоги, музыкальные руководители

	29.
	Проект «Вахта памяти. Битва за Москву, контр​наступление войск СССР в сражении под Москвой»
	Декабрь
	Итог проекта – интерактивное выступление учителей и учени​ков. Выступление представляет собой одновременную работу тематических станций. Школь​ники подходят к ним и узнают о разных аспектах битвы под Москвой

	Гайнуллина А.Р- заместитель начальника по воспитательной работе , заместители директоров, руководитель ШМО гумани​тарного цикла, учителя-пред​метники, учи​теля истории

	30.
	Конференция для заведующих, воспитателей и учителей начальных классов на тему: «Проблемы преемственности. Модели интеграции дошкольного и начального образования»
	Декабрь
	Ихсанова Р.Г.- методист по начальному образованию, Сабирова Г.М.- методист по дошкольному образованию,
руководители ОО, учителя начальных классов, воспитатели